
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

21 октября 2015 г. г' Ставрополь № 454-П

Об утверждении Порядка формирования, утверждения и ведения планов- 
графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд Ставропольского края

В соответствии с частью 5 статьи 21 Федерального закона «О кон­
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 июня 2015 г. № 554 «О требованиях к формиро­
ванию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных 
нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, 
услуг» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, утверждения и ве­
дения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу­
дарственных нужд Ставропольского края (далее -  Порядок).

2. Министерству экономического развития Ставропольского края:
2.1. В течение 3 дней со дня принятия настоящего постановления 

разместить Порядок в единой информационной системе в сфере закупок, а 
до ввода ее в эксплуатацию -  на официальном сайте Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг.

2.2. В пределах своей компетенции давать разъяснения по вопросам, 
связанным с применением Порядка.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края -  министра экономического разви­
тия Ставропольского края Мургу А.Ю.



2

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.



УТВЕРЖДЕН

новлением Правительства 
Ставропольского края

21 октября 2015 г. № 454-п

ПОРЯДОК

формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования, утвер­
ждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспе­
чения государственных нужд Ставропольского края (далее соответственно -  
план-график закупок, закупки).

2. Планы-графики закупок формируются по форме, являющейся при­
ложением к требованиям к форме плана-графика закупок товаров, работ, ус­
луг, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 июня 2015 г. № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и 
ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требова­
ниях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» (далее -  поста­
новление Правительства Российской Федерации).

3. Планы-графики закупок утверждаются в течение 10 рабочих дней:
1) государственными заказчиками, действующими от имени Ставро­

польского края (далее -  государственные заказчики), -  со дня доведения до 
соответствующего государственного заказчика объема прав в денежном вы­
ражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации;

2) государственными бюджетными учреждениями Ставропольского 
края, за исключением закупок, осуществляемых в соответствии с частями 2 и 
6 статьи 15 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее -  Федеральный закон), -  со дня утверждения их планов финан­
сово-хозяйственной деятельности;

3) государственными автономными учреждениями Ставропольского 
края, государственными унитарными предприятиями Ставропольского края, 
в случае, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона, -  со дня 
заключения соглашений о предоставлении субсидий на осуществление капи­
тальных вложений в объекты капитального строительства государственной 
собственности Ставропольского края или приобретение объектов недвижи­
мого имущества в государственную собственность Ставропольского края



9

(далее -  субсидии). При этом в план-график закупок включаются только за­
купки, которые планируется осуществлять за счет субсидий;

4) государственными бюджетными учреждениями Ставропольского 
края, государственными автономными учреждениями Ставропольского края, 
государственными унитарными предприятиями Ставропольского края, осу­
ществляющими закупки в рамках переданных им государственными органа­
ми Ставропольского края, органами управления территориальными государ­
ственными внебюджетными фондами полномочий государственного заказ­
чика по заключению и исполнению от имени Ставропольского края государ­
ственных контрактов от лица указанных органов, в случаях, предусмотрен­
ных частью 6 статьи 15 Федерального закона, -  со дня доведения на соответ­
ствующий лицевой счет по переданным полномочиям объема прав в денеж­
ном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации 
(далее совместно именуемые -  заказчики).

4. Планы-графики закупок формируются заказчиками ежегодно на оче­
редной финансовый год в соответствии с планом закупок товаров, работ, ус­
луг для обеспечения государственных нужд Ставропольского края (далее -  
план закупок) в следующем порядке:

1) заказчики, указанные в подпункте «1» пункта 3 настоящего Поряд­
ка, -  в сроки, установленные главными распорядителями средств бюджета 
Ставропольского края, органами управления территориальными государст­
венными внебюджетными фондами, но не позднее 15 декабря года, предше­
ствующего году реализации плана-графика закупок:

формируют планы-графики закупок после внесения проекта закона 
Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной финан­
совый год и плановый период (далее -  закон о краевом бюджете), проектов 
законов Ставропольского края о бюджетах территориальных государствен­
ных внебюджетных фондов на очередной финансовый год и плановый пери­
од (далее -  законы о бюджетах фондов) на рассмотрение в Думу Ставрополь­
ского края;

уточняют при необходимости сформированные планы-графики заку­
пок, после их уточнения и доведения до соответствующего государственного 
заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполне­
ние обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Россий­
ской Федерации утверждают сформированные планы-графики закупок в 
срок, установленный пунктом 3 настоящего Порядка;

2) заказчики, указанные в подпункте «2» пункта 3 настоящего Поряд­
ка, -  в сроки, установленные органами, осуществляющими функции и пол­
номочия их учредителя, но не позднее 15 декабря года, предшествующего 
году реализации плана-графика закупок:



3

формируют планы-графики закупок после внесения проекта закона о 
краевом бюджете, проектов законов о бюджетах фондов на рассмотрение в 
Думу Ставропольского края;

уточняют при необходимости планы-графики закупок, после их уточ­
нения и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности утвер­
ждают планы-графики закупок в срок, установленный пунктом 3 настоящего 
Порядка;

3) заказчики, указанные в подпункте «3» пункта 3 настоящего Порядка: 
формируют планы-графики закупок после внесения проекта закона о

краевом бюджете, проектов законов о бюджетах фондов на рассмотрение в 
Думу Ставропольского края;

уточняют при необходимости планы-графики закупок, после их уточ­
нения и заключения соглашений о предоставлении субсидий утверждают 
планы-графики закупок в срок, установленный пунктом 3 настоящего Поряд­
ка;

4) заказчики, указанные в подпункте «4» пункта 3 настоящего Порядка: 
формируют планы-графики закупок после внесения проекта закона о

краевом бюджете, проектов законов о бюджетах фондов на рассмотрение в 
Думу Ставропольского края;

уточняют при необходимости планы-графики закупок, после их уточ­
нения и заключения соглашений о передаче заказчикам, указанным в под­
пункте «4» пункта 3 настоящего порядка соответствующими государствен­
ными органами Ставропольского' края, органами управления территориаль­
ными государственными внебюджетными фондами, являющимися государ­
ственными заказчиками, полномочий государственного заказчика на заклю­
чение и исполнение государственных контрактов от лица указанных органов, 
утверждают планы-графики закупок в срок, установленный пунктом 3 на­
стоящего Порядка.

5. Формирование, утверждение и ведение планов-графиков закупок за­
казчиками, указанными в подпункте «4» пункта 3 настоящего Порядка, осу­
ществляются от лица соответствующих государственных органов Ставро­
польского края, органов управления территориальными государственными 
внебюджетными фондами, передавших этим заказчикам свои полномочия.

6. В план-график закупок подлежит включению перечень товаров, ра­
бот, услуг, закупка которых осуществляется путем проведения конкурса (от­
крытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкур­
са, закрытого конкурса, закрытого конкупса с ограниченным участием, за­
крытого двухэтапного конкурса), аукциона (аукциона в электронной форме, 
закрытого аукциона), запроса котировок, запроса предложений, закупки у 
единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), а также путем опре­
деления поставщика (подрядчика, исполнителя), способом устанавливаемым



4

Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 111 Феде­
рального закона.

7. В случае если определение поставщиков (подрядчиков, исполните­
лей) для заказчиков осуществляется министерством экономического разви­
тия Ставропольского края, то формирование планов-графиков закупок осу­
ществляется с учетом порядка взаимодействия таких заказчиков с уполномо­
ченным органом в соответствии с постановлением Правительства Ставро­
польского края от 31 декабря 2013 г, № 538-п «О некоторых мерах по реали­
зации Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. В план-график закупок включается информация о закупках, об осу­
ществлении которых размещаются извещения либо направляются приглаше­
ния принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
установленных Федеральным законом случаях в течение года, на который 
утвержден план-график закупок, а также информация о закупках у единст­
венного поставщика (подрядчика, исполнителя), контракты с которым пла­
нируются к заключению в течение года, на который утвержден план-график 
закупок.

9. В случае, если период осуществления закупки, включаемой в план- 
график закупок заказчиков в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации превышает срок, на который утверждается план- 
график закупок, в план-график закупок также включаются общее количество 
поставляемого товара, объем выполняемой работы, оказываемой услуги для 
обеспечения государственных нужд Ставропольского края и сумма, необхо­
димая для их оплаты на весь срок исполнения контракта по годам, следую­
щим за финансовым годом, на который утвержден план-график закупок.

10. Заказчики ведут планы-графики закупок в соответствии с положе­
ниями Федерального закона, постановлением Правительства Российской Фе­
дерации и настоящим Порядком.

11. Внесение изменений в планы-графики закупок осуществляется в 
случае внесения изменений в планы закупок, а также в следующих случаях:

1) увеличение или уменьшение начальной (максимальной) цены кон­
тракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (под­
рядчиком, исполнителем);

2) изменение объема и (или) стоимости планируемых к приобретению 
товаров, работ, услуг, выявленное в результате подготовки к осуществлению 
закупки, вследствие чего поставка товаров, выполнение работ, оказание ус­
луг в соответствии с начальной (максимальной) ценой контракта, предусмот­
ренной планом-графиком закупок, становится невозможной;



5

3) изменение планируемой даты начала осуществления закупки, сроков 
и (или) периодичности приобретения товаров, выполнения работ, оказания 
услуг, способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), порядка 
оплаты и (или) размера аванса, а также изменение до начала закупки срока 
исполнения контракта;

4) отмена заказчиком закупки, предусмотренной планом-графиком за­
купок;

5) образовавшаяся экономия от использования в текущем финансовом 
году бюджетных ассигнований в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации;

6) выдача предписания органами контроля, определенными ста­
тьей 99 Федерального закона, в том числе об аннулировании процедуры оп­
ределения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

7) реализация решения, принятого заказчиком по итогам обязательного 
общественного обсуждения закупки, проведенного в соответствии со ста­
тьей 20 Федерального закона, и не требующего внесения изменений в план 
закупок;

8) возникновение обстоятельств, предвидеть которые на дату утвер­
ждения плана-графика закупок было невозможно.

12. Внесение изменений в план-график закупок по каждому объекту за­
купки осуществляется не позднее чем за 10 календарных дней до дня разме­
щения в единой информационной системе в сфере закупок, а до ввода ее в 
эксплуатацию -  на официальном сайте Российской Федерации в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информа­
ции о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее -  единая информационная система) изве­
щения об осуществлении закупки, направления приглашения принять уча­
стие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением 
случая, указанного в пункте 13 настоящего Порядка, а в случае, если в соот­
ветствии с Федеральным законом не предусмотрено размещение извещения 
об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в 
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), -  до даты заключения 
контракта.

13. В случае осуществления закупок путем проведения запроса котиро­
вок в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера в соответ­
ствии со статьей 82 Федерального закона внесение изменений в план-график 
закупок осуществляется в день направления запроса о предоставлении коти­
ровок участникам закупок, а в случае осуществления закупки у единственно­
го поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 9 и 
28 части 1 статьи 93 Федерального закона, -  не позднее чем за один день до 
даты заключения контракта.

http://www.zakupki.gov.ru


6

14. План-график закупок содержит приложения, содержащие обосно­
вания по каждому объекту закупки, подготовленные в порядке, установлен­
ном Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 7 ста­
тьи 18 Федерального закона, в том числе:

1) обоснование начальной (максимальной) цены контракта или цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, ис­
полнителем), определяемых в соответствии со статьей 22 Федерального за­
кона;

2) обоснование способа определения поставщика (подрядчика, испол­
нителя) в соответствии с главой 3 Федерального закона, в том числе допол­
нительных требований к участникам закупки (при наличии таких требова­
ний), установленных в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального за­
кона.

15. Информация, включаемая в план-график закупок, должна соответ­
ствовать показателям плана закупок, в том числе:

1) идентификационные коды закупок, включаемые в план-график заку­
пок, должны соответствовать идентификационным кодам закупок, включен­
ным в план закупок;

2) информация, включаемая в план-график закупок о начальных (мак­
симальных) ценах контрактов, ценах контрактов, заключаемых с единствен­
ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и об объемах финансового 
обеспечения (планируемых платежей) для осуществления закупок на соот­
ветствующий финансовый год, должна соответствовать информации об объ­
еме финансового обеспечения (планируемых платежей) для осуществления 
закупки на соответствующий финансовый год, включенной в план закупок.


